PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

                                         ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

___________________________________________________________

Praça da Independência, nº 341 - Centro - Afonso Cláudio/ES - Cep. 29.600-000 - Tel. 27 3735.4000 - Página 1

TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2023, QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES E A

EMPRESA AMERICA LATINA ENGENHARIA LTDA.

PREÂMBULO: O MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no

CNPJ sob o nº 27.165.562/0001-41, com sede estabelecida na Praça da Independência, nº 341, Centro,

Afonso Cláudio/ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, LUCIANO RONCETTI PIMENTA,

brasileiro, casado, funcionário público federal, portador do CPF nº 114.860.767-69 e RG MG-17.640.30-9,

residente e domiciliado em Afonso Cláudio/ES, adiante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de

outro lado a empresa AMERICA LATINA ENGENHARIA LTDA, com sede na Rua Olegario Fricks, n° 251,

Centro, Presidente Kennedy/ES, Cep: 29.350-000, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº 10.568.340/0001-77, neste

ato representado pelo Sócio/Administrador ALESSANDRO RODRIGUES BATISTA, brasileiro, solteiro,

arquiteto, portador do CPF n° 100.748.537-17, RG n° 1973186, denominada CONTRATADA, tendo em vista

tudo o que consta nos autos do Processo Administrativo Nº 20177/2023, especialmente o aceite da

Contratada, a manifestação do Secretário Municipal de Infraestrutura, bem como o parecer exarado pela

Procuradoria Municipal e, com fulcro nas disposições contidas no art. 57, § 1º, inc. IV, da Lei Federal Nº

8.666/93, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 - O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo de execução do Contrato Nº

023/2023, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, ou seja, de 17/11/2023 a 16/03/2024.

1.1.1 - A prorrogação do prazo se justifica por razões de fatos supervenientes. Tudo como asseverado pela

Contratada nos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

2.1 - Permanecem em vigor as cláusulas do Contrato original e demais condições anteriormente avençadas

que não foram alteradas por este Termo. E por estarem justos e acordados, para que produza os efeitos

legais, assinam o presente instrumento.

Afonso Cláudio/ES, em 16 de novembro de 2023.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA

PREFEITO MUNICIPAL - AFONSO CLÁUDIO/ES

CONTRATANTE

ALESSANDRO RODRIGUES BATISTA – SÓCIO/ADMINISTRADOR

AMERICA LATINA ENGENHARIA LTDA

CONTRATADA

Assinado digitalmente por ALESSANDRO RODRIGUES
BATISTA:11074853717
DN: cn=ALESSANDRO RODRIGUES BATISTA:11074853717,
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=ALESSANDRO RODRIGUES BATISTA,
email=financeiro@americalatina.eng.br
Data: 2023.11.16 14:46:01 -03'00'

LUCIANO

RONCETTI

PIMENTA:114860

76769

Assinado de forma digital

por LUCIANO RONCETTI

PIMENTA:11486076769

Dados: 2023.11.16

15:31:06 -03'00'

6
DOM/ES - Edição Nº2.393

sexta-feira, 17 de Novembro de 2023

Afonso Cláudio, 16 de novembro de 2023.

Mariana de Souza

Lorena Afonso Barbosa Wolfgramm Sobreiro

Fabrícia de Oliveira Kuster Brandão

Weberson Pereira Severiano
Protocolo 1205398

Aditivo

TERMO Nº 001 - ADITIVO AO CONTRATO Nº
023/2023

PROC ADMINISTRATIVO Nº 20177/2023

Contratante: Município de Afonso Cláudio/ES, CNPJ
Nº 27.165.562/0001-41.
Contratado: AMERICA LATINA ENGENHARIA LTDA,
CNPJ Nº 10.568.340/0001-77.
Fundamentação: art. 57, § 1º, inc. IV, da Lei
Federal nº 8.666/93.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo
a prorrogação do prazo de execução do
Contrato nº 023/2023, pelo período de 120
(cento e vinte) dias, ou seja, de 17/11/2023 a
16/03/2024.
A prorrogação do prazo se justifica por razões de
fatos supervenientes. Tudo como asseverado pela
Contratada nos autos do processo administrativo.
Disposições Gerais: Permanecem em vigor as
cláusulas do Contrato original e demais condições
anteriormente avençadas que não foram alteradas
pelo presente Termo.

Afonso Cláudio/ES, 16 de novembro de 2023.

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal - Afonso Cláudio/ES

Contratante

Alessandro Rodrigues Batista - Sócio/Administrador
America Latina Engenharia Ltda

Contratada
Protocolo 1205851

Água Doce do Norte

Edital

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023
- PROCESSO 003780/2023

RATIFICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO
ID: 2023.002E0700001.10.0028

Abraão Lincon Elizeu, Prefeito do Município de
Água Doce do Norte, Estado de Espírito Santo, no
uso das atribuições de seu cargo e com fundamento
no artigo 74, inciso V, da Lei federal nº 14.133/2021.
RATIFICA a inexigibilidade de licitação reconhecida
no Parecer Jurídico deste Município, para locação do
imóvel localizado na Rua Sebastião Coelho, S/N,
Centro, ADN/ES, destinado a aluguel social até
dia 31 de dezembro de 2023. com fundamentação
legal: art. 74, inciso V, Lei 14.133/2021.
E autorizo o empenho da despesa, em nome do

Contratado: OZENIR DIAS DE ALMEIDA, CPF:
076.277.337-58, Valor: R$500,00 (quinhentos
reais), de acordo com a proposta compatível com
interesse público.
Água Doce do Norte, ES, 16 de novembro de 2023.

Abraão Lincon Elizeu
Prefeito Municipal

Protocolo 1205695

Águia Branca

Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 014/2023

CONTRATANTE: Município de Águia Branca/Fundo
Municipal de Saúde
CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO
NOROESTE - CIM NOROESTE/ES
DATA ASSINATURA: 16/11/2023
OBJETO/VALOR: Fica acrescido em R$ 160.000,00
( cento e sessenta mil reais), ao valor constante
do item 6.2 da cláusula sexta do Contrato de
Programa firmado, passando o mesmo vigorar com
a seguinte redação:
Cláusula sexta(...)
6.2 - O valor total anual estimado para a execução
do presente objeto é de até R$ 800.000,00
(oitocentos mil reais).
Processo Administrativo nº 5.594/2023

Protocolo 1205689

Alegre

Edital

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Concorrência Pública

Nº 001/2023
Cód. CidadES - TCCES:

2023.004E0700001.01.0009
O Município de Alegre/ES, através da Comissão
Permanente de Licitação-CPL, torna público que
retomará a sessão da licitação referenciada
às 14:30 horas do dia 22 de NOVEMBRO de
2023, no Setor de Licitações da PMA, cujo objeto
é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF “PROFESSOR
LELLIS” E REFORMA DA QUADRA, MUNICÍPIO DE
ALEGRE/ES. Demais informações poderão ser obtidas
pelo endereço de e-mail compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 16/11/2023
Wesley Gonçalves Assis Filho

Presidente da CPL
Protocolo 1205382

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Pregão Eletrônico
Nº 000066/2023

Cód. CidadES - TCCES:
2023.004E0700001.02.0025

O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro
Oficial, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, com critério de
julgamento Menor Preço Por Lote (Empreitada

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023 às 22:22:43
Código de Autenticação: 02e77391

licita
Realce